
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 4 - Governo del territorio

ORIGINALE

Determinazione dirigenziale

Del 18/10/2022 N. 1811

Responsabile del procedimento: CERALDI GIANNI

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI: INGEGNERI E

ARCHITETTI ESPERTI IN OPERE PUBBLICHE; ESPERTI IN GESTIONE,

MONITORAGGIO E CONTROLLO; GEOLOGI; CUI AFFIDARE INCARICHI

INDIVIDUALI CON CONTRATTI DI LAVORO AUTONOMO PER PRESTAZIONI DA

RENDERE A FAVORE DELL’UFFICIO PNRR E A VALERE SUL FONDO

“PROGRAMMA COMPLEMENTARE AL PON GOVERNANCE E CAPACITA’

ISTITUZIONALE 2014-2020”

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale

europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di

sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per

gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e, in

particolare, all'articolo 123, commi 3 e 6;

il Decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con modificazioni della legge 30 ottobre

2013, n. 125, recante "Disposizioni Urgenti per il perseguimento di obiettivi di

razionalizzazione delle pubbliche amministrazioni" e, in particolare, l'articolo 10 che ha

istituito l'Agenzia per la Coesione Territoriale (d'ora in poi anche Agenzia) e ha disposto che le

funzioni relative alla politica di coesione siano ripartite tra il Dipartimento presso la

Presidenza del Consiglio dei Ministri e l'Agenzia medesima;

la Delibera OPE n. 47/2016, registrata alla Corte dei conti il25 gennaio 2017- Ufficio controllo

atti Ministero economia e finanze, reg.ne prev. n. 91 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana (GU Serie Generale n. 39 del 16 febbraio 2017) - di approvazione del

Programma Operativo Complementare al PON "Governance e Capacità Istituzionale 2014-

2020";

la Delibera OPE n. 31 del20 maggio 2019, registrata presso la Corte dei Conti in data 6

settembre 2019 con la quale è stata approvata la modifica del Programma Operativo



Pag. 2 di 8

Complementare al PON "Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020" dell'Agenzia per la

Coesione Territoriale, il cui valore complessivo è stato aggiornato a euro 294.143.873,00;

la Delibera OPE n. 36/2020 del 28 luglio 2020 concernente la riprogrammazione del

Programma Operativo Complementare al PON "Governance e Capacità Istituzionale 2014-

2020;

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con

nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n.

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per

l'efficienza della giustizia», ed in particolare l’art. 1 che stabilisce le condizioni per il

riconoscimento, nell’ambito del PNRR, delle spese sostenute per il reclutamento delle risorse

umane necessarie all’attuazione dei singoli progetti;

la Legge 29 dicembre 2021, n. 233 di conversione del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152,

"recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose;

l'art. 31 bis comma 7 della legge n. 233/2021 nella parte in cui prevede che “... al fine di accelerare

la definizione e l'attuazione degli interventi previsti dalla politica di coesione dell'Unione europea e

nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, l'Agenzia per la coesione territoriale

può stipulare contratti di collaborazione, di durata non superiore a trentasei mesi e comunque non oltre

il 31 dicembre 2026, con professionisti e personale in possesso di alta specializzazione, da destinare a

supporto degli enti locali del Mezzogiorno, nel limite di una spesa complessiva di 67 milioni di euro, a

carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale

Governance e capacità istituzionale 2014-2020”, di cui alla deliberazione del Comitato

interministeriale per la programmazione economica (CIPE) n. 4 7/2016 de/1 O agosto 2016,

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 3 9 de/16 febbraio 2017, integrato sul piano finanziario

dalla deliberazione del CIPE n. 36/2020 de/28 luglio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.

218 del 2 settembre 2020;

l'art. 31 bis comma 8 della medesima legge, il quale stabilisce che "Il personale di cui al comma 7 è

selezionato dall'Agenzia per la coesione territoriale con le modalità e le procedure di cui all'articolo 1,

commi 5 e seguenti, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6

agosto 2021, n. 113. L'Agenzia, previa ricognizione dei fabbisogni degli enti beneficiari, avuto anche

riguardo agli esiti della procedura concorsuale di cui all'articolo 1, commi 179 e seguenti, della legge 30

dicembre 2020, n. 178, e a quanto previsto dal comma 5 del presente articolo, individua, sentiti il



Pag. 3 di 8

Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e la Conferenza

Stato/Città ed autonomie locali, entro il 20 febbraio 2022, gli enti cui destinare il personale di cui al

comma 7 del presente articolo e provvede alla relativa contrattualizzazione e assegnazione entro i

successivi sessanta giorni”;

l'art. 31 bis comma 9 secondo il quale "Il personale di cui ai commi 7 e 8 presta assistenza tecnica e

operativa qualificata presso gli enti di assegnazione e svolge, in particolare, le seguenti funzioni:

supporto all'elaborazione di studi di fattibilità tecnico-economica nonché degli ulteriori livelli

progettuali, analisi e predisposizione delle attività necessarie alla partecipazione ai bandi attuativi del

PNRR, compresi i bandi che prevedono iniziative per la valorizzazione della cultura e della tradizione

dei comuni italiani, dei programmi operativi nazionali e regionali a valere sui fondi strutturali, nonché'

degli interventi finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione; verifica, controllo e monitoraggio

dell'esecuzione dei lavori al fine del rispetto degli obiettivi intermedi e finali previsti dal programma di

finanziamento”;

Vista la Relazione tecnica relativa alla metodologia per la ripartizione, tra gli enti locali del

Mezzogiorno, dell'impiego del personale in possesso di alta specializzazione che, ai fini della

ricognizione del fabbisogno degli enti cui destinare il personale, l'Agenzia per la Coesione Territoriale

ha sentito, ai sensi dell'art. 31-bis, comma 8, del decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, inserito nella

legge di conversione 29 dicembre 2021, n.233, il Dipartimento della funzione pubblica della

Presidenza del Consiglio dei ministri e la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali che, nella seduta

del12 aprile 2022, hanno espresso parere favorevole alla Relazione tecnica relativa alla metodologia

per la ripartizione tra gli enti locali del Mezzogiorno dell'impiego del personale in possesso di alta

specializzazione e relativo schema di determina dell'Agenzia per la coesione territoriale,

Considerato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze con circolare n. 4 del 18.01.2022 al fine di

chiarire l’ambito di applicazione della citata disciplina, ha stabilito le modalità, le condizioni e i criteri

in base ai quali le Amministrazioni titolari degli interventi possono imputare nel relativo quadro

economico i costi per il predetto personale da rendicontare a carico del PNRR;

Dato atto che si è conclusa la fase di ricognizione dei fabbisogni del personale in possesso di alta

specializzazione da destinare agli Enti locali del Mezzogiorno e che, a seguito dell’introduzione

dell’art.  11 comma 2-bis ad opera della Legge di conversione n.79/2022 “Ulteriori misure urgenti per

l’attuazione del PNRR”, è stata introdotta la possibilità, per le Amministrazioni che hanno espresso il

proprio Fabbisogno, di procedere direttamente alla selezione e contrattualizzazione dei Professionisti

di alta specializzazione, sulla base di uno schema di contratto-tipo, predisposto dall’Agenzia per la

Coesione;



Pag. 4 di 8

Considerato che il Comune di Crotone, ha aderito all’Iniziativa di procedere direttamente con la

selezione e la contrattualizzazione dei professionisti.

Visti:

il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri recante "Riparto delle risorse per il

conferimento di incarichi di collaborazione per il supporto ai procedimenti amministrativi

connessi all'attuazione del PNRR" del 12 novembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.

284 del 29 novembre 2021;

l’art. 29, comma 5 del “Regolamento generale per l'ordinamento degli uffici e servizi” approvato con

Delibera del Commissario Straordinario con funzioni di Giunta Comunale n. 31 del 07/02/2020

e ss.mm.ii.;

Considerato, dunque, che si intende avviare una selezione pubblica ai sensi dell’art. 7, comma 6, del

d.lgs. 165/2001, di

n. 4 ingegnere/architetto esperto in opere pubbliche per n. 50 giornate cadauno;

n. 3 esperto in gestione, monitoraggio e controllo per n. 50 giornate cadauno;

n. 1 geologo per n. 50 giornate.

Considerato che gli oneri per il finanziamento degli incarichi in parola risultano essere a carico del

Programma Complementare al PON Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020;

Visto l’art. 7 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, a norma del quale è possibile conferire incarichi

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata

specializzazione, solo laddove l'amministrazione abbia preliminarmente accertato l’impossibilità

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno (c.d. interpello).

Dato atto che, al fine di verificare la sussistenza di professionalità interne nei profili di cui al presente

provvedimento, con nota prot. n. 0072236 del 27/09/2022, il Dirigente del Settore 1 – Servizio Risorse

Umane, dava avvio ad apposito interpello interno per il reperimento di n. 8 unità di personale da

adibire allo svolgimento di specifiche attività presso l’Ufficio PNRR, come da interpello,

individuando i requisiti essenziali e preferenziali richiesti e assegnando un termine di cinque giorni

per la presentazione delle candidature;

Considerato che, alla scadenza del termine per la ricezione delle candidature di cui al citato

interpello, l’esito è risultato essere negativo;



Pag. 5 di 8

Tenuto conto, pertanto, che, alla luce di quanto innanzi esposto, persiste la necessità per

l’Amministrazione di reperire all’esterno i profili professionali specialistici non coperti con

l’interpello interno;

Ravvisata la necessità, dettata dall’esigenza di garantire adeguato supporto all’Ufficio PNRR, di

avviare una selezione comparativa per l’individuazione di esperti esterni, di comprovata

qualificazione professionale, da destinare al potenziamento dell’attività di coordinamento

dell’attuazione e gestione delle misure PNRR di titolarità del Comune di Crotone nelle loro diverse

fasi (avvio, monitoraggio, rendicontazione, controllo);

Visti:

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

Richiamati:

la deliberazione giuntale n. 193 del 23/11/2020 ed eventuali s.m.i. mediante la quale è stato

approvato il vigente Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

la deliberazione consiliare n. 66-2022, con la quale si è proceduto all’approvazione del

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022- 2024;

la deliberazione di Consiglio n. 67-2022, con la quale si è proceduto all’approvazione definitiva

del Bilancio di Previsione 2022;

la Deliberazione di giunta n. 305-2022, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di

gestione (PEG) definitivo per l’anno 2022 e il piano della performance 2022;

Acclarata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, giusto decreto sindacale

di nomina n. 15-2022;

Valutato che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestarne la

regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di considerare le premesse che precedono parte integrante e sostanziale della presente

determinazione;

2. di approvare l’avviso pubblico allegato al presente atto, per la selezione di: ingegneri e

architetti esperti in opere pubbliche; esperti in gestione, monitoraggio e controllo; geologi; cui

affidare incarichi individuali con contratti di lavoro autonomo per prestazioni da rendere a



Pag. 6 di 8

favore dell’ufficio PNRR e a valere sul fondo “Programma complementare al PON Governance

e capacità istituzionale 2014-2020”

3. di dare atto che responsabile del procedimento ex art. 5 della l. n. 241/1990 e ss.mm.ii. è il dott.

Gianni Ceraldi;

4. di dare atto, altresì, che non sussistono nei confronti dello scrivente e del responsabile del

procedimento, cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi e per

gli effetti di cui all’art. 6-bis della legge 241/1990 e dell’art. 6, comma 2, D.P.R. 62/2013, rispetto

all’adozione del presente atto;

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui

all’articolo 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente

di cui al D.lgs. n.33/2013;

9. di trasmettere copia del presente provvedimento agli ordini professionali interessati;

Crotone, lì 18/10/2022

Il Dirigente
Ing. Clara Caroli

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Ing. Clara Caroli



Pag. 8 di 8

Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge

18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del

Comune, dal 19/10/2022 registrata al n° 5316 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici

giorni consecutivi.

Crotone, lì 19/10/2022 Il Responsabile dell’Albo pretorio
STIRPAROMONICA


